REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE TE ZHVILLIMIT TE BURIMEVE
NATYRORE
DREJTORIA MINERARE DHE INDUSTRIALE

URDHER

Nr. 389  ,date Jo. 7 .2011

PER
MIRATIMIN E FORMES DHE PERMBAJTJES Ti PLANIT TE MONITORIMIT
POST-MINERAR

NE& zbatim t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, t€ nenit 54 pika 6 dhe
nenit 56 pika 2 té ligjit nr.10304, daté¢ 15.7.2010, “Pér Sektorin Minerar né€ Republikén e
Shqipérisg”,

URDHEROJ :

1. Plani i monitorimit post-minerar &shté pjesé e planit t& rehabilitimit t& zonés minerare, si
kapitull i veganté i tij. Plani i monitorimit post-minerar pérgatitet nga aplikuesi pér martjen e
njé leje minerare dhe hartohet nga persona fizik ose juridik t& licensuar né fushén e
veprimtarive studimore projektuese né fushén minerare. Ky plan hartohet né pérputhje me
parimet bazé pér hartimin e planit t& rehabilitimit s& veprimtaris¢ minerare, q&¢ mbéshteten né
legjislacionin minerar dhe mjedisor né fuqi.

2. Plani i monitorimit post-minerar i nj€ miniere t&€ braktisur, t€ shfryt€zuar nga ish- ndérmarrjet
shtetérore, apo njé objekti minerar kérkim-zbulimi me puse shpimi t& realizuar nga shteti,
hartohet nga strukturat pérgjegjése, Shérbimi Gjeologjik Shqiptar (SHGIJSH) pér zonat ¢
kérkim-zbulimit dhe Agjencia Kombeétare e Burimeve Natyrore (AKBN) pér lejet e
shfrytézimit dhe kérkim-zbulim-shfrytézimit.

3. Plani i monitorimit post-minerar pér zonat ¢ lejeve minerare dhe minierave t€ braktisura té
shfrytézuara nga shteti zbatohet nga subjekte t€ specializuara shtetérore SHGJSH pér lejet ¢
kérkim-zbulimit dhe AKBN pér lejet e shfrytézimit dhe kérkim-zbulim-shfrytézimit, ose
private, t&€ pérzgjedhura sipas procedurave t& prokurimit, n& pérputhje me legjislacionin né
fuqi, nga struktura pérgjegjése dhe monitorohet nga ajo.

4. Kontrolli i zbatimit t& planit t&€ monitorimit post-minerar kryhet nga SHGJSH pér lejet e
kérkim-zbulimit dhe AKBN pér lejet ¢ shfrytézimit dhe kérkim-zbulim-shfrytézimit.

5. Procedurat e monitorimit post-minerar t€ njé objekti minerar, q¢ éshté mbyllur ose q& ka
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pérfunduar veprimtaring minerare, realizohen sipas planit t€ monitorimit post-minerar té
miratuar, né zbatim t& kérkesave té nenit 54, t& ligjit nr.10304, daté 15.7.2010, “Pér sektorin
minerar né Republikén e Shqipérisé™.

Plani i monitorimit post-minerar duhet t&€ mbéshtetet n& parimet e:

a) Monitorimit t¢ vazhduesh&ém t€ ndotjes né tok&, né ujéra, te flora e fauna dhe né&
ekosistemin né pérgjithési, si dhe t& respektimit t¢ standarteve minimale, t€¢ miratuara
sipas legjislacionit né& fuqi.

b) Pércaktimit t& sakté t& pikave t€ monitorimit pér emetimet dhe shkarkimet e elementeve
t& démshém né mjedis gjaté operimit dhe né t& ardhmen,

¢) Vendosjes sé& pajisjeve monitoruese sipas karakteristikave t& shkarkimeve, pérbérjes,
dekompozimit né kohé sipas teknologjive té reja dhe praktikave mé t& mira.

d).Percaktimit t& pikave monitoruese q& do 1’1 shérbejn& informacionit pér pércaktimin e
marrjen ¢ masave paraprake parandaluese.

¢) Garantimit t& monitorimit t& efekteve t& mbetjeve pér t& ardhmen pér njé periudhé sa mé
€ gjaté.
f) .Késhillimit me auroritetet e geverisjes vendore.
g) Bashkérendimit ndérmjet mbrojtjes s& mjedisit dhe zhvillimit ekonomik;
Plani i monitorimit post-minerar pérditsohet sipas afateve kohore t&€ pércaktuara nga
legjislacioni mjedisor né fuqi dhe duhet té pérmbajé:
a)  projektin e monitorimit post-minerar &€ duhet t& realizohet duke patur parasysh:
i.  pérshkrim t& pérgjithshém té territorit, florés dhe faunés,
ii. sheshin e depozitimit & mbetjeve,
iii. pérbérjen e mbetjeve minerare dhe karakteristikat fiziko- kimike t€ tyre,
iv.  lévizjen e ujérave sipérfagésore e néntokésore,
v. aférsiné me infrastrukturén dhe zonat e banuara,
vi. ndikimin né ekosistemin ¢ zoné&s minerare dhe asaj pérreth saj,
vii. ndikimin né ekosistemin né pérgjithési,
viii. nivelin ¢ shkarkimeve né mjedis dhe ndotjen qé shkakton tek ujérat sipérfaqésore
e néntokésore, t& florés e té faunés.

b)  parashikimin pér vendet dhe kohén p&r monitorimin e shkarkimeve pas procesit t&
mbylljes s€ minier€s, karrier€s, impianteve té riciklimit dhe sheshit t& depozitimit;

¢) procedurat dhe afatet kohore té realizimit t& punimeve pér vendosjen e pikave
monitoruese;

d) procedurat e monitorimit pér raste t&€ emergjencés pér ndotjet aksidentale;

e) Pér veprimtarité minerare, mbetjet e té cilave rezultojné nga procese ku pérdoren
lénd8 toksike dhe t& rrezikshme, si cianure, acide, substanca kimike té rrezikshme,
plani i monitorimit postminerar duhet gjithashtu t& pérfshijé:

i. Monitorimin e nivelit te koncentrimit t& elementeve toksike ose té rrezikshme né
depozitimet ¢ mbetjeve minerare apo shkarkimet prej tyre, né respekt té kérkesave
t€ pércaktuara né legjislacionin pér mjedisin;

ii. Ményrén e monitorimit t¢ vazhdueshém sipas afateve kohore né respekt té
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kérkesave t€ pércaktuara né legjislacionin pér mjedisin.

8. Dokumentet informative q& mbahen nga strukturat pérgjegjése apo subjektet e pérzgjedhura
pér realizimin e monitorimit post-minerar duhet t€ jené né& pé€rputhje me kérkesat e
legjislacionit minerar dhe atij mjedisor né fuqgi dhe duhet t& p&rmbajné gjithashtu:

a) Gent planin e pikave t& monitorimit pér zonén e lejuar minerare dhe té sheshit t&
depozitimit t& sterileve, sipas projektit t€ miratuar;

b) Gent planin e pikave t&€ monitorimit pér impiantin e riciklimit;

¢) Pasqyrat pér monitorimet sipas afateve kohore t& pércaktuara né lidhje me pérbérjen
fizike dhe kimike t€ shkarkimeve né mjedis pér té gjitha pikat e monitorimit e shoqéruar
me flet analizat pérkatése;

9. Forma dhe pérmbajtja tip ¢ “planit te monitorimit post-minerar” pér lejet e kérkim-zbulimit
do té jeté sipas aneksit 1, bashké&lidhur kétij urdhéri.

10. Forma dhe pérmbajtja tip e “planit t& monitorimit post-minerar” pér lejet e shfrytézimit dhe
lejet e kérkim-zbulim shfrytézimit do t€ jeté sipas aneksit 2, bashkélidhur kétij urdhéri.

11. Sipas shkallés sé& rrezikshmérisé aktuale t& vrojtuar dhe pércaktuar né teren dhe asaj té
pritshme pér shkak t& ndryshimit né koh& t& parametrave t& ndryshém gé lidhen me t&, zonat
e rrezikshme mund t€ klasifikohen sipas aneksit 3, bashké&lidhur kétij urdhéri.

12. Pér zbatimin e kéti) urdhéri ngarkohen institucionet e Agjencisé Kombétare t& Burimeve
Natyrore (AKBN) dhe Shérbimit Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH).

Ky urdhér hyn né fugi menjé&heré,

MINISTRI

NASIP NAQO




ANEKSI Nr.1

Forma dhe pérmbajtja tip e “planit t¢ monitorimit postminerar” pér lejet e kérkim-

zbulimit.

1. PERMBAJTJA E TEKSTIT

1. Konsiderata té pérgjithshme

2. Té dhéna mbi subjektin kur plani hartohet pér njé zoné té re minerare:
i.Emri i subjektit sipas regjistrimit n& QKR cecoceessisrcsssisassssssasssssssasasses
ii.Zona minerare me numér identifikues Nr..........., pér t€ cilén kérkohet leja minerare dhe
qé pérfshihet né planin vjetor minerar t&€ miratuar pér vitin ....eeesee.
iii. Lloji i mineralit/mineraleve, pér t& cilin k&rkohet dhé&nia e lejes: suumen.
ivEmri dhe mbiemri i administratorit t&¢ subjektit aplikues pér leje minerare sipas
regjistrimit n€ QKR : soiiiinieensssenssssnnses
v.Adresa e selisé s& subjektit sipas regjistrimit n€ QKR: ivcsisrssssscsnisasaase
vi.Nr. telefonit /faksit: .ceeessuseassensssasssssensisases
vii. Emértimi i njésisé€ vendore/njésive vendore ku pérfshihet zona e KErkuar: .o.iceesmsssesssssssssnes
viii. Emri dhe mbiemri i drejtuesit teknik: .ooceesseesses esssssnssssessssassasesasssass
ix.Data e pérfundimit € licencés profesionale s€ drejtuesit teknik: sfiuidessicnes
3. Baza ligjore mbi té cilén hartohet projekti si:

a. Urdhérin e Ministrit pér Planin vjetor minerar.

b. Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave g€ miraton kalimin né regjim monitorimi post
minerar, pér rastin kur kjo minieré éshté shfrytézuar nga shteti

4. Té dhéna té pérgjithshme te shkurtra pér objektin minerar (sipas projektit té

shfrytézimit)

a. Vendndodhja administrative dhe topografike ¢ objektit

b. Gjeografia e zonés, relievi, bimésia, fauna, ekosistemi né pérgjithési etj.

¢. Kushtet hidrografike dhe hidrogjeologjike t€ vendburimit. Llojet e ujérave dhe
kimizimi i tyre

d. Mbi morfologjin€ dhe pérbérjen e xeherorit dhe/ose xeheroreve 1€ dobishém. Té
dhéna t& shkurtra mbi llojin e mineralit, vetité fiziko-kimike t& tij.

a) Pérshkrimi i ményrés sé& realizimit t& veprimtarisé s& ké&rkim-zbulimit, punimet

b)

c)

kryesore t& ké&rkim zbulimit, trashe, galeri, puse, sasia dhe pérbérja mineralogjike e
sterileve, vendndodhja e shesheve té€ depozitimit.

Dokumentimi i pasojave né infrastrukturé dhe ndértime, q€ lidhen me garje ose
shembjen e tokés

Pasoja né mjedis qé& lidhen me ndotjen e ujérave dhe nivelin e ndotjes kimike si
rezultat i shkarkimeve, gjaté punéve t& kérkim-zbulimit dhe depozitimit t& mbetjeve.

5. Monitorimi i ujérave té ndryshme qé rriedhin né sipérfaqe dhe sheshet e depozitimit té
mbetjeve.

a. Pércaktimi i stacioneve t& matjeve monitoruese dhe dokumentimi i tyre né hartén
topografike & sipérfaqes s€ zonés s€ zbuluar.

b. Pércaktimi 1 llojit & numrit dhe periodave t& matjeve me t& cilat do t& bé&het
monitorimi.

¢. Zgjedhja e pajisjeve matése dhe serive t& matjeve. Dokumentimi i rezultateve té
matjeve né regjistrin pérkatés.

d. Pércaktimi i masave parandaluese, paralajméruese dhe parashikimi i efekteve
negative né infrastrukturg, gendrat ¢ banuara apo ambientet ¢ tjera industriale e
social kulturore. Pércaktimi i kritereve t& alarmit
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€. Pér veprimtarité minerare té kérkim-zbulimit kur pérdoren 1&ndé t€ rrezikshme, duhet
gjithashtu t& pércaktohen:
i.  Monitorimi i nivelit t& koncentrimit t&€ elementeve toksike ose t&
rrezikshme né shkarkimet né respekt té kérkesave t& pércaktuara né
legjislacionin pér mjedisin;

ii. Ményra e monitorimit t€ vazhdueshém sipas afateve kohore né respekt té
kérkesave t€ pércaktuara né legjislacionin pér mjedisin;

6. Hartimi i preventivit pérmbledhés te shpenzimeve
II. Pjesa grafike
1 | Harta topografike e sipérfages me burimet e rrjedhjes s& ujérave stoget e 1:1000,
mbetjeve. Planimetria ¢ sistemimit té& sterileve dhe e stacioneve té 1:2000
ndryshme t€ marrjes s& mostrave.
2 | Prerje dhe projeksione té ndryshme shogéruese 1:1000,
1:2000
3 | Planimetri e pérdorimit t& tokés 1:1000,
1:2000




ANEKSI Nr.2

Forma dhe pérmbajtja tip e “planit t¢ monitorimit postminerar” pér lejet e
shfrytézimit dhe lejet e kérkim-zbulim-shfrytézimit.

I. PERMBAJTJA E TEKSTIT

1. Konsiderata té pérgjithshme

2, Te dhéna mbi subjektin kur plani hartohet pér njé zoné té re minerare:
i.Emri i subjektit sipas regjistrimit né QKR: ........ ssssssssssasssssssasasssssassasas
ii.Zona minerare me numér identifikues Nr..........., p€r t€ cilén kérkohet leja minerare dhe
qé pérfshihet né planin vjetor minerar t&€ miratuar p&r vitin oesies
iii.Lloji i mineralit/mineraleve pér té cilin kérkohet dhénia e lejes: .uieean.
iv.Emri dhe mbiemri i administratorit t& subjektit aplikues pér leje minerare sipas
regjistrimit n€ QKR : secvvicssssessssesnasssnsssosssassssassonnas
v.Adresa e selis€ sé& subjektit sipas regjistrimit n€ QKR: .iccceieiessnisssscseasess
Vi.NI. telefonit /faksit: coveesessesszsenssssssssssass sesse
vii. Emértimi 1 nj&sisé vendore/njésive vendore ku pérfshihet zona e kérkuar: ..cuiiiiiisiiiiann.
viii, Emri dhe mbiemri 1 drejtuesit teknik: uiieeeesssissessiscsssssssssssssassansas
ix.Data e pérfundimit t& licencés profesionale s& drejtuesit teknik: .ooofsveefeeeerenes

3. Baza ligjore mbi té cilén hartohet projekti si:

4 Té

Urdhérin e Ministrit pér Planin vjetor minerar.
Vendimin e Ké&shillit t€ Ministrave q€ miraton kalimin n€ regjim monitorimi post
minerar, pér rastin kur kjo minieré &shté shfrytézuar nga shteti.

dhéna té pérgjithshme té shhurtra pér objektin minerar ( sipas projektit té

shfrytézimit)

moe s o

Vendndodhja administrative dhe topografike e objektit.

Gjeografia e zonés, relievi, bimésia, fauna, ekosistemi né pérgjithési et;.

Ndértimi gjeologjik 1 rajonit dhe vendburimit.

Lloji dhe trashésia ¢ mbulesés se tokés né zonén minerare.

Tektonika e vendburimit.

Kushtet hidrografike dhe hidrogjeologjike t& vendburimit. Llojet e ujérave dhe
kimizimi i tyre.

Mbi morfologjin€ dhe pérbérjen e xeherorit dhe/ose xeheroreve t& dobishém. Té
dhéna & shkurtra mbi llojin ¢ mineralit, vetité fiziko-kimike té tij.

A. Pér rastin e shfrytézimit néntokésor té vendburimit
Pérshkrimi i ményrés s& hapjes s& minierés, punimet kryesore té hapjes, sasia dhe lloji
1 yjérave & rrjedhin nga punimet minerare, sasia dhe pérbérja mineralogjike e
sterileve, vendndodhja e shesheve t€ depozitimit, vendndodhja e impianteve té
riciklimit.
Sistemi i shfrytézimit t€ pérdorur dhe treguesit tekniko-ckonomik té realizuar, sasia
dhe cilésia e rezervave t& shfrytézuara ose q& mendohen t&€ shfrytézohen té ndaré sipas
horizonteve dhe profileve
Pércaktimi i zonave té rrezikshme qé& lidhen me géndrueshmériné e shkémbinjve:
i.Zona té rrezikshme t& shkallés sé& paré
ii.Zona té rrezikshme t€ shkallés sé dyté
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5.

d)
e)
f)

g)

a)

b)

g)

iii.Zona t& rrezikshme t& shkallés sé treté
Dokumentimi i1 pasojave né infrastrukturé dhe ndértime, gqé lidhen me carje ose
shembjen e tokés nga influenca e shfrytézimit dhe punimeve minerare.
Pasoja né mjedis, q¢ lidhen me ndotjen e uwjérave dhe nivelin e ndotjes kimike si
rezultat 1 shkarkimeve, pérpunimit, riciklimit dhe depozitimit t&¢ mbetjeve.
Sasia dhe lloji i pluhurave dhe gazeve & emetohen nga miniera apo impiantet e
pérpunimit dhe riciklimit.
Pérshkrimi 1 objekteve sipérfagésore apo q€ mendohen t€ realizohen si rrugét
automobilistike pér hapjen dhe shfrytézimin e objektit, sistemime pér sheshet e
ndértimit te objekteve sipérfaqésore, puse anekse, zyra, dushe e tualete, gardérobé,
fjetore, mensé, magazine materialesh, sallé kompresorésh, kabina elekirike, stacion
pompimi, ofi¢ina, depo e 1€ndés-plasése dhe ambiente t€ tjera.

B. Pér rastin e shfrytézimit me karriere te vendburimit

Pérshkrimi i varianteve t&€ hapjes s& rrugéve dhe gjysém transheve, gjatésia dhe
seksioni i tyre. Pércaktimi i kufijve faktike té karrierés, dimensionet reale té saj,
pércaktimi i koordinatave té€ vertekseve, sasia dhe 1loji i ujérave qé rrjedhin né
karrieré dhe g€ dalin prej saj, sasia dhe pérbérja mineralogjike e sterileve,
vendndodhja e shesheve te depozitimit, vendndodhja e impianteve t& riciklimit.
Sistemi i shfrytézimit q¢ do te pérdoret ose &shté pérdorur dhe treguesit tekniko-
ekonomik t& realizuar, sasia dhe cilésia e rezervave q€ mendohen t€ shfrytézohen ose
té shfrytézuara té ndaré sipas horizonteve dhe profileve
Pércaktimi i zonave té rrezikshme g€ lidhen me géndrueshmériné e shkémbinjve:

i.  Zona té rrezikshme t& shkallés s& paré

ii.  Zona té rrezikshme t€ shkallés s€ dyté
iii.  Zona t& rrezikshme t& e shkallés sé& treté
Dokumentimi i pasojave né infrastrukturé dhe ndértime, qé lidhen me garje ose
shembjen e toké&s nga influenca e shfrytézimit dhe punimeve minerare
Pasoja né mjedis q& lidhen me ndotjen e ujérave dhe nivelin € ndotjes kimike si
rezultat i shkarkimeve, pérpunimit, riciklimit dhe depozitimit t& mbetjeve.
Sasia dhe lloji i pluhurave dhe gazeve q& emetohen nga karriera apo impiantet e
pérpunimit dhe riciklimit.
Pérshkrimi i objekteve sipérfagésore apo gq& mendohen t&€ realizohen si rrugét
automobilistike pér hapjen dhe shfrytézimin e objektit, sistemime pér sheshet e
ndértimit t& objekteve sipérfaqésore, puse anekse, zyra, dushe e tualete, garderobé,
fletore, mensé, magazine materialesh, sallé kompresorésh, kabina elektrike, stacion
pompimi, ofi¢ina, depo e l&ndés-plasése dhe ambiente té tjera.

Monitorimi i riskut té shembjes né minierat e mbyllura

a.

b.

Pércaktimi i zonave potenciale me risk pér shembje dhe dokumentimi i tyre né hartén
topografike te sipérfaqes se zonés se shfrytézuar. Piketimi né teren.

Pércaktimi i zonés me shembje dhe me risk zmadhimin e tyre né perspektive dhe
dokumentimi i tyre n& hartén topografike té sip&rfages sé€ zonds sé& shfrytézuar.
Piketimi né terren.

Teknikat ¢ ndryshme t&€ monitorimit qé parashikohen t& pérdoren

Pércaktimi i stacioneve te matjeve monitoruese dhe dokumentimi i tyre né hartén
topografike te sipérfaqes se zonés se shfrytézuar

Pércaktimi i llojit t&¢ numrit dhe periodave t& matjeve, me t& cilat do t& béhet
monitorimi. Zgjedhja e pajisjeve matése dhe serive t& matjeve.

Dokumentimi i rezultateve t€ matjeve né regjistrin pérkatés.



g. Pércaktimi i masave parandaluese, paralajméruese dhe parashikimi 1 efekteve
negative né infrastrukturg, gendrat e banuara apo ambientet e tjera industriale e social
kulturore, Pércaktimi i kritereve t¢ alarmit.

h. Pércaktimi i sinjalistikés ndaluese dhe paralajméruese pér zonat me shembje dhe/ose
potenciale me risk shembjeje.

i. Informimi periodik strukturave pérgjegjése dhe pushtetit lokal mbi rezultatet e
monitorimit.

j. Pércaktimi i shpenzimeve te monitorimit dhe hartimi i preventivit t& pérgjithshém té
shpenzimeve.

k. Parashikimin e ndikimit t& florés dhe faunés dhe né ekosistemin né& pérgjithési.

6. Monitorimi i ujérave té ndryshme qé rrjedhin né sipérfaqen e minierés ose karrierés,
stoget dhe sheshet e depozitimit t¢ mbetjeve, impiantet ¢ pérpunimit dhe riciklimit, ose
dalin prej saj,

a. Pércaktimi i pikave t& ndryshme t& mjedhjes se ujérave dhe burimit t€ tyre.
Dokumentimi i tyre né€ hartén topografike té sipérfages sé zonés minerare.
Piketimi né teren.

b. Teknikat e ndryshme t& monitorimit q& parashikohen té pérdoren.

c. Pércaktimi i stacioneve t&€ matjeve monitoruese dhe dokumentimi i tyre né hartén
topografike t& sipérfages s€ zonés sé shfrytézuar.

d. Pércaktimi i llojit t&¢ numrit dhe periodave t&€ matjeve, me t€ cilat do t€ bé&het
monitorimi.

e. Zgjedhja e pajisjeve matése dhe serive t€ matjeve.

f. Dokumentimi i rezultateve te matjeve né regjistrin pérkatés.

g. Pércaktimi i masave parandaluese, paralajméruese dhe parashikimi i efekteve
negative né infrastrukturé, gendrat e banuara apo ambientet e tjera industriale e
social kulturore. Pércaktimi i kritereve t& alarmit

h. Pércaktimi i sinjalistikés ndaluese dhe paralajméruese pér zonat me ujéra té
ndotura dhe/ose potenciale me risk ndotjeje.

i. Informimi periodik i strukturave pérgjegjése dhe pushtetit lokal mbi rezultatet ¢
monitorimit,

j. Pércaktimi i shpenzimeve t& monitorimit dhe hartimi i preventivit t& pérgjithshém
& shpenzimeve.

k. Pércaktimi i llojit te numrit dhe periodave t& matjeve, me t€ cilat do té béhet

monitorimi pér rastet e ngjarjeve aksidentale.

Parashikimin e ndikimit te flor&s dhe faunés dhe né& ekosistemin né pérgjithési.

m. Parashikimin pér nivelin e shkarkimeve né mjedis dhe ndotjen gé shkakton tek ujérat
sipérfaqésore e néntok&sore, t& florés e t& faunés.

Procedurat e monitorimit pér raste te emergjencés pér ndotjet aksidentale.
0. Pér veprimtarité minerare ku pérdoren l&ndé toksike dhe t& rrezikshme, si cianure, acide,
substanca kimike t& rrezikshme, duhet gjithashtu t& pércaktohen:
i. Monitorimi i nivelit t& koncentrimit t& elementeve toksike ose té
rrezikshme né& depozitimet e mbetjeve minerare, apo shkarkimet prej tyre,
né respekt t& kérkesave t& pércaktuara né legjislacionin pér mjedisin;
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ii. Ményrén e monitorimit t& vazhdueshém, sipas afateve kohore né respekt &
kérkesave t& pércaktuara né legjislacionin pér mjedisin;

7. Monitorimi i gazrave pluhurave té ndryshme, qé dalin nga objekti minerar dhe
objektet e pérpunimit dhe riciklimit;



a. Pércaktimi i pikave té ndryshme t& emetimit t& gazeve nga miniera dhe burimet e
tyre. Dokumentimi i tyre né hartén topografike t& sipérfages sé zonés minerare.
Piketimi né teren.

b. Teknikat e ndryshme t& monitorimit, q& parashikohen t& p&rdoren.

c. Pércaktimi i stacioneve t& matjeve monitoruese dhe dokumentimi i tyre né€ hartén
topografike té sipérfaqes s¢ zoné€s s& shfrytézuar.

d. Pércaktimi i llojit te numrit dhe periodave € matjeve, me t& cilat do t& béhet
monitorimi.

e. Zgjedhja e pajisjeve matése dhe serive t&€ matjeve.

f. Dokumentimi i rezultateve t&€ matjeve né regjistrin pérkatés.

g. Pércaktimi i masave parandaluese, paralajméruese dhe parashikimi i efekteve
negative né infrastrukturé, gendrat e banuara apo ambientet e tjera industriale e social
kulturore. Pércaktimi i kritereve t&€ alarmit.

h. Pércaktimi i sinjalistikés ndaluese dhe paralajméruese pér zonat me gaze t¢€ ndotura
dhe/ose potenciale me risk ndotjeje.

i. Informimi periodik strukturave pérgjegjése dhe pushtetit lokal mbi rezultatet e
monitorimit.

j. Pércaktimi i shpenzimeve t& monitorimit dhe hartimi i preventivit t& pérgjithshém t&
shpenzimeve

k. Pércaktimi i llojit t&¢ numrit dhe periodave t€ matjeve. me t&€ cilat do t&€ béhet

monitorimi pér rastet e ngjarjeve aksidentale.

Parashikimin e ndikimit t& florés dhe faunés dhe né& ekosistemin né pérgjithési.

m. Procedurat € monitorimit pér raste t&€ emergjencés dhe aksidenteve.

Pér veprimtarité minerare ku pé&rdoren Iéndé toksike dhe & rrezikshme, si cianure, acide,
substanca kimike t& rrezikshme, duhet gjithashtu t& p€rcaktohen:

i.  Monitorimin ¢ nivelit t&€ koncentrimit t&€ elementeve toksike ose t€ rrezikshme né
ajér, né respekt t& kérkesave t€ pé€rcaktuara n€ legjislacionin pér mjedisin;

—
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ii. Ményrén e monitorimit t& vazhduesh&m sipas afateve kohore né respekt té
kérkesave t& pércaktuara né legjislacionin p&r mjedisin;

8. Teknologjité e riciklimit dhe pérdorimi i tokés.
a. Planifikimin e pérdorimit t&€ sipérfaqes sé€ tokés dhe trajtimin e mbetjeve t&
ndryshme sterile.
b. Projektin e trajtimit t& ujérave, gazeve, tymrave dhe pluhurave.
¢. Parashikimin e masave parandaluese lidhur me gazrat e ndryshme q& priten té
dalin nga miniera pé&r t& eliminuar rastet aksidentale;

9. Hartimi i preventivit pérmbledhés té shpenzimeve pér té tre llojet e monitorimit.

II. Pjesa grafike

Harta topografike e sip€rfages me zonat me shembje dhe/ose zonat me risk | 1:1000,

potencial shembije sipas klasave 1:2000
Hartén topografike t& sipérfaqes me planin e parandalimit t€ rrezikut dhe 1:1000,
zonat sipas klasave 1:2000

Planimetrin€é  vendosjes sé& stacioneve t€ matjes t&€ zhvendosjes s€ | 1:1000,
shk&mbinjve dhe zonat me shembje 1:2000

Harta topografike e sipérfages me burimet e rrjedhjes s€ ujérave nga | 1:1000,
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néntoka ose karriera, stoget e sterileve dhe dambat. Planimetri e sistemimit | 1:2000
te sterileve dhe e stacioneve te ndryshme te marrjes se mostrave .
Planimetriné vendosjes sé stacioneve té matjes sé gazeve, pluhurave dhe 1:1000,
marrjes s& kampioneve 1:2000
Planimetringé e vendosjes sé objekteve t& pérpunimit dhe e stacioneve t& | 1:1000,
ndryshme t& marrjes s€ mostrave. 1:2000
Planimetring e vendosjes sé objekteve t€ riciklimit dhe e stacioneve té | 1:1000,
ndryshme t& marrjes s& mostrave. 1:2000
Prerje dhe projeksione t¢ ndryshme shoqéruese 1:1000,
1:2000
Planimetring e p&rdorimit t& tokés 1:1000,
1:2000
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Aneksinr. 3

Klasifikimi i zonave té rrezikshme

Sipas shkallés s& rrezikshméris€ aktuale t€ vrojtuar dhe pércaktuar né teren dhe asaj t& pritshme
pér shkak t& ndryshimit né€ kohé t&€ parametrave t& ndryshém g€ lidhen me té, zonat ¢ rrezikshme
mund t& klasifikohen:

1. Zona t€ rrezikshme té shkallés s€ paré

Konsiderchen t& gjitha ato zona né sipérfage, ku rreziku i 1€vizjes ose shembijes sé tokés, éshté
vazhdimisht 1 pranishém dhe ku nuk duhet t&€ kryhet asnjé lloj ndértimi i ¢farédo kategorie gofte
ai, si dhe t& higen ndértimet ckzistuese, linjat elektrike, tubacionet e ujésjellésve, spostohen
rrugét automobilistike dhe elemente té tjerg t& infrastrukturés.

Né kéto zona pérfshihen:

e Sipérfaget pérreth grykave t&é puseve vertikale 1¢ minierave pavardsisht nga ményra e
mbylljes s€ tyre.

e Sipérfaget mbi grykat e punimeve horizontale ose t& pjerréta me njé gjatési sipas aksit té
punimit derisa mbulesa mbi punim t& kalojé dhjeté heré lartésing e tij, té pércaktuar né
seksionin térthor. Megjithaté, né& rastet ¢ ndértimeve dhe elementeve t& réndésishme té
infrastrukturés, me rreziqe kolektive t& pérmasave t& ndryshme, pércaktimi kufijve té késaj
zone duhet t€ béhet me ané t& studimeve pérkatése t& specializuara, té cilat duhet té€ marrin n&
konsideraté ecuriné e procesit né dinamikén e tij.

e Sipérfaget mbi hapésirat e mbetura t& shfrytézimit ose t& punimeve t& vjetra, atje ku ka gené
pérdorur sistemi i shfryt€zimit me hapésira t& hapura dhe né bazé té llogaritjeve, g& marrin né
konsideraté faktorét e ndryshém, qé shkaktojné evoluimin e procesit t& shkatérrimit t&
shkémbinjve, rezulton q& shembja e kétyre hapésirave do t¢ ndikoj&é né démtimin e
sipérfaqges.

2. Zona té rrezikshme té shkallés sé dyté

Konsiderohen t€ gjitha ato zona né sipérfage, mbi fushat minerare ku efektet e ndikimit t&
shirytézimit jané mé t& lehta. Ka ulje dhe intensiteti i tyre éshté i vogél. Né kéto zona, mbi bazén
¢ studimeve & detajuara, lejohen ndértime & kufizuara né madhé&si dhe mbahen né& vrojtim t&
vazhdueshém ndértimet e kryera. Né kéto zona mund t& ndértohen elemente té ndryshém t&
infrastrukturés, t& cilét duhet t& jen& nén vrojtim.

3. Zona té rrezikshme té shkallés sé treté

Konsiderohen ato zona, né sipérfage mbi fushat minerare t& mbyllura, ku megjithése pasojat e
ndikimit (& shfrytézimit jan&: n€ pérfundim, t& vogla ose kané pérfunduar, duhet t¢ vazhdojng
vrojtimet dhe matjet edhe pér njé periudhé t& shkurtér kohg, e cila do té gjykohet nga rezultatet e
tyre. NE kéto zona ¢do ndértim duhet t& béhet mbi bazén e studimeve gjeologo-inxhinierike dhe
urbanistike te plota.
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